1

团徐生院委发〔2025〕2号

关于开展徐生院“雷锋精神永传承，文明实践我行动”

学雷锋主题活动月的通知

各团总支：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于学雷锋志

愿服务工作的重要指示精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，

大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，进一步推动学

雷锋志愿服务制度化常态化，助力美丽新徐州建设，展现新时代徐

生青年服务他人、服务社会、服务国家的责任与担当。经研究决定

在 3 月份开展“雷锋精神永传承，文明实践我行动”志愿服务主题

月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2025 年 3 月

二、活动主题

雷锋精神永传承，文明实践我行动

三、活动内容

2

（一）开展学雷锋主题团月活动。通过主题演讲、座谈、讨论、

观看视频等方式回顾雷锋同志生平事迹，诠释雷锋精神的时代内涵，

引导同学们自觉培育和践行社会主义核心价值观，怀着对祖国和人

民的赤子之心，为加强精神文明建设构建社会主义和谐社会做出积

极贡献。

（二）开展“雷锋精神永传承，文明实践我行动”主题志愿服

务活动。组织动员广大团员和青年以学校为中心或深入社区，围绕

社区生态环保、安全宜居、法治宣传等公共需求，聚焦社区青少年、

老年人、残疾人等群体需求，常态化开展志愿服务。着力构建社区

党组织领导、团组织主导的“四个一”社区志愿服务模式（即：实

施一批常态化开展的青年志愿服务项目、培育一批社区年志愿服务

队伍、共建一批社区志愿服务阵地、形成一套社区青年志愿服务工

作机制）。如团总支已与社区达成合作意向的，在条件允许情况下，

建议在服务月期间前往该社区实际开展活动，并保证团学骨干的社

区报到率达到 90%以上，逐步实践“四个一”社区志愿服务模式。

（三）以“3·12”植树节、“3·22”世界节水日为契机，开

展“绿色使者”环保实践活动。在学生中大力宣传习近平生态文明

思想，组织开展义务植树活动，推动绿色校园建设。

四、活动要求

（一）提高思想认识。要把学雷锋活动作为全面贯彻落实“立

德树人”的要求结合起来，作为培育践行社会主义核心价值观的重

要载体和创建文明校园的主线，切实重视起来。

（二）集中启动，全面动员。3月 5 日前，各团总支集中启动

学雷锋志愿服务主题月活动。主题活动月期间，各团总支需精心设

计、认真组织，为志愿服务搭建更多平台，建议依托专业特色和以

3

往志愿服务经验组织志愿服务团队，推动志愿服务走深走实。

（三）丰富载体，打造品牌。各团总支及志愿服务组织要按照

统一部署，开展多种形式的志愿服务活动。创新工作思路，丰富活

动载体，逐步打造具有特色的志愿服务品牌。

（四）加大宣传，营造氛围。各团总支要加大对志愿服务精神、

志愿服务活动和志愿服务先进典型的宣传推送，加大对志愿服务工

作的表彰力度，在全校形成“有时间做志愿者、有困难找志愿者”

的良好校园风尚。各团总支利用好中国志愿服务网等端口，及时将

开展的志愿服务活动数据录入平台。

（五）及时总结，巩固成果。请各团总支在 4月 5日前将主题

活动月的各类资料进行归类整理，撰写活动总结，每个活动挑选 3-5
张清晰活动照片原图，连同宣传报道原始稿件、发布截图以及志愿

服务团队全年活动计划等相关材料打包发送至团委邮箱。

联系人：刘宁

电 话：13952189387

邮 箱：xsygqt@163.com

共青团徐州生物工程职业技术学院委员会

2025 年 2 月 28 日

mailto:xsygqt@163.com

	二、活动主题
	三、活动内容
	四、活动要求